(898) *Benedictio uvæ vel (899) favæ.* — Benedic, Domine, hos fructus novos uvæ, sive favæ, quos tu, Domine, per errorem cœli, et inundantiam pluviarum

Cod Grimoldi *more*, non *rore*, ut in vulgatis Missalibus.

et tempora serena atque tranquilla ad maturitatem perducere dignatus es, ad percipiendum nobiscum gratiarum actione in nomine Domini nostri Jesu Christi. Qui tecum.

Benedictio ad fructus novos. — Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui cælum et terram et omnia creasti, te supplices quæsumus ut hunc fructum novum benedicere et sanctificare digneris, et multiplicare abundanter offerentibus tibi, ut repleas eorum telluria cum fortitudine frumenti et vini, ut lætantes in eis referant tibi Deo omnipotenti laudes et gratias. Per.

Benedictio ad omnia quæ volueris. — Benedic, Domine, creaturam istam, ut sit remedium salutare generi humano; et præsta per invocationem nominis tui ut quicumque ex ea sumpserit corporis sanitatem et animæ tutelam percipiat. Per.

Benedictio (900) panis. — Benedic, Domine, creaturam istam panis, sicut benedixisti quinque panes in deserto, ut omnes gustantes ex eo accipiant tam corporis quam animæ sanitatem. Qui vivis cum Deo Patre in unitate.

Oratio ad (901) capillaturam.

(902) Omnipotens sempiternus Deus, respice propitius super hunc famulum tuum *Ill.*, quem^b ad novam tendendi gratiam evocare dignatus es, tribuens ei remissionem omnium peccatorum, (903) atque cælestium donorum consortium esse præceptorum. Per.

235 *Oratio ad (904) barbas tendendas.*

Deus, cujus spiritu creatura omnis adulta congaudet, exaudi preces nostras super hunc famulum tuum *Ill.* juvenili ætate decore lætantem, et primis auspiciis, ad tendendum, exaudi, Domine, ut in omnibus protectionis tuæ munitus auxilio, cælestem benedictionem accipiat, et presentis vitæ præsidiiis gaudeat et æternæ. Per.

Oratio ad (905) infirmum ungendum.

Inungo te de oleo sancto, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam. Operare, creatura olei, in nomine Patris omnipotentis, ut non lateat illic spiritus immundus, neque in membris illius, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum; sed in te habitat virtus Christi altissimi, et Spiritus sancti. Per eundem.

Oratio ad visitandum infirmum.

(906) Deus, qui famulo tuo Ezechie ter quinos annos ad vitam donasti, ita et famulum tuum illum a lecto ægritudinis tua potentia erigat ad salutem. Per.

Alia. — Respice, Domine, famulum tuum in infirmitate sui corporis laborantem, et animam refove quam creasti, ut castigationibus emundata, continuo se sentiat tua medicina salvatum. Per.

Alia. — Deus, qui facturæ tuæ pio semper dominaris affectu, inclina aurem tuam supplicationibus nostris, et famulum tuum *Ill.* ex adversa valetudine

^a Eadem legitur in Edit. Pamel., sed longe alio ordine.

^b In Cod. Reg. Suec., ad comam tendendi gratiam.

A corporis laborantem placatus respice, et visita in salutari tuo, ac cælestis gratiæ præsta medicinam. Per.

Alia. — Deus, qui humano generi, et salutis remedium, et vitæ æternæ munera contulisti, conserva famulo tuo *Ill.* tuarum dona virtutum, et concede ut medelam tuam non solum in corpore, sed etiam in anima sentiat. Per.

Alia. Virtutum cælestium, Deus, qui ab humanis corporibus omnem languorem et omnem infirmitatem præcepti tui potestate depellis, adesto propitius huic famulo tuo *Ill.*, ut, fugatis infirmitatibus, et viribus receptis, nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitate benedicat. Per Dominum nostrum.

Alia. — Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui fragilitatem conditionis nostræ infusa virtutis tuæ diguatione confirmas, ut salutaribus remediis pietatis tuæ corpora nostra et membra vegetentur, super hunc famulum tuum *Ill.* propitius intende, ut, omni necessitate corporeæ infirmitatis exclusa, gratia in eo pristinae sanitatis perfecta reparatur. Per Dominum.

Deinde a sacerdote dicatur hæc Oratio :

Domine Deus, (907) qui per apostolum tuum locutus es : INFIRMATUR QUIS IN VOBIS? INDUCAT PRESBYTEROS ECCLESIAE, **236** ET ORENT SUPER EUM, UNGENTES EUM OLEO SANCTO IN NOMINE DOMINI; ET ORATIO FIDELI SALVABIT INFIRMUM, ET ALLEVABIT EUM DOMINUS; ET SI IN PECCATIS EST, DIMITTENTUR EI; CURA QUÆSUMUS, Redemptor noster, gratia Spiritus sancti languores istius infirmi, et sua sana vulnera, ejusque dimitte peccata, atque dolores cunctos cordis et corporis expelle, plenamque ei interius exteriusque sanitatem misericorditer redde, ut, ope misericordiæ tuæ restitutus et sanatus, ad pristina pietatis tuæ reparatur officia. Per.

Et sic (908) flectat genu vel genua qui est languidus, et stet ad dexteram sacerdotis, et sic decantetur hæc Antiphona :

Dominus (909) locutus est discipulis suis : IN NOMINE MEO DÆMONIA EJICITE : ET SUPER INFIRMOS MANUS VESTRAS IMPONITE, ET BENE HABERUNT. *Psal.* Deus Deorum Dominus locutus est. *Et repetit :* In nomine meo, etc.

Sequitur Oratio. — Oremus Dominum nostrum Jesum Christum, et cum omni supplicatione rogemus, ut hunc famulum suum *Ill.* per angelum sanctum suum visitare, lætificare et confortare dignetur.

Sequitur Antiphona. — Suecurre, Domine, infirmo isto *Ill.* et medica eum spiritali medicamine, ut, in pristina sanitate restitutus, gratiarum tibi sanus referat actiones. *Psal.* (910) Ad Dominum cum tribularer *Sequitur alia Ant.* Sana, Domine, infirmum istum, cujus ossa turbata sunt, et cujus anima turbata est valde; sed tu, Domine, convalesce, et sana eum, et eripe animam ejus. *Psal.* Domine, ne

^c Exstat in vet. Sacr. Gall. *Benedictio super eum qui in Ecclesia primitus tondetur*, cujus sensus idem fere est ac hujus Orationis.

in furore tuo arguas me, cum Gloria ; Et repelent : A Sana, Domine.

Et (911) sic perungat infirmum de oleo sanctificato, cruces faciendo in collo et gutture, et inter scapulas, et in pectore, seu in loco ubi plus dolor imminet amplius perungatur ; et supplicando, dum ungitur infirmus, dicat unus ex sacerdotibus hanc Orationem :

Sequitur Oratio. — (912) Inungo te de oleo sancto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut non lateat in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed in te habitet virtus Christi altissimi, et spiritus sancti, quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacrati olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctæ Trinitatis medicatus, sive fatus, pristinam et immelioratam recipere merearis sanitatem. Per eundem.

Sequitur hæc Oratio. — Domine (913) Deus, Salvator noster, qui es vera salus et medicina, et a quo omnis sanitas et medicamentum venit, quique nos apostoli documento instruis, ut languentes olei liquore orantes tangeremus, respice propitius super hunc famulum tuum Ill., et quem languor curvat ad exitum, et virium defectus trahit ad occasum, medela tuæ gratiæ restituit in salutem. Sana quoque, quæsumus, omnium medicator, ejus febrium et cunctorum languorum cruciatus, ægritudinemque, **237** et dolorum omnium dissolve tormenta, viscerumque ac cordium interna medica, medullarum quoque et cogitationum ; sana discrimina ulcerum, vanitatumque putredines evacua, conscientiarumque atque plagarum obducito cicatrices veteres, immensasque remove passiones ; carnis ac sanguinis materiam reforma, delictorumque cunctorum veniam tribue ; sicque illum tua pietas jugiter custodiat, ut nec ad correptionem aliquando sanitas, nec ad perditionem nunc, te auxiliante, perducatur infirmitas ; sed fiat illi hæc olei sacra perunctio morbi et languoris præsentis expulsio, atque peccatorum omnium optata remissio. Per Dominum nostrum.

Alia. — (915) Propitietur Dominus cunctis iniquitatibus tuis, et sanet omnes languores tuos, redimatque de interitu vitam tuam, et satiet in bonis desiderium tuum, qui solus in Trinitate unus Deus vivit et regnat per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

(915) Deinde communicet eum corpore et sanguine Domini. Et (916) sic faciant illi per septem dies, si necessitas fuerit, tam communionem quam et de alio officio ; et suscitabit eum Dominus, et si in peccatis fuerit, dimittentur ei.

(917) Debent etiam sacerdotes et ministri sanctæ Ecclesiæ cum summa reverentia infirmis decantare per singulos dies *Vesperas et Matutinos cum hymno* : (918) *Christe cælestis medicina Patris, et reliq., et cum Antiphonis. et Responsoriis, sive lectionibus et Orationibus ad hoc pertinentibus.*

* In Cod. Cal. multæ sunt Missæ votivæ, sc. de Sanctissima Trinitate de sapientia ; ad postulandam

(919) *Multi enim sacerdotum infirmos (920) perungent insuper in quinque sensus corporis, id est in superciliis oculorum, et in (921) naribus deintus, et in narium summitatesive exterius, et in labiis exterius. et in manibus exterius, id est de foris. In omnibus ergo his membris crucem faciant de oleo sacro (922) dicentes : In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Hoc enim faciant, ut si in quinque sensus mentis et corporis aliqua macula inhæsit, hac medicina Dri sanetur.

Oratio in consummatione hujus officii. — (923) Omnipotens sempiternus Deus, qui subvenis in periculis et necessitate laborantibus, Majestatem tuam supplices exoramus, ut mittere digneris sanctum angelum tuum, qui famulum tuum Ill. in angustiis et necessitatibus laborantem consolationibus tuis attollat, quibus et de præsentibus consequatur auxilio, et æterna remedia comprehendat. Per Dominum nostrum.

Missæ pro episcopo vel congregatione.

Omnipotens sempiternus Deus, qui facis mirabilia magna solus, prætende super famulum tuum Ill. et super cunctos illi commissos spiritum gratiæ salutaris, et, ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tuæ benedictionis infunde. Per Dominum.

Super oblata. — Hostias, Domine, famuli tui Ill. et omnium sibi commissorum placatus intende, et quas in honorem nominis tui devota mente pro eis celebramus **238** proficere sibi sentiant ad medelam. Per Dominum.

Ad Complendum. — Famulum tuum Ill. et omnes sibi commissos per hæc cœlestia munera perpetuo, Domine, comitare præsidio, eosque fovere non desinens, dignos fieri sempiterna redemptione concede Per.

Alia Missa.

Omnipotens sempiternus Deus, miserere famulo tuo, et dirige eum secundum tuam clementiam in viam salutis æternæ, ut, te donante, tibi placita cupiat et tota virtute perficiat. Per.

Super oblata. — Proficiat, quæsumus, Domine, hæc oblatio quam tuæ supplices offerimus Majestati, ad salutem famuli tui Ill., ut tua providentia ejus vita inter adversa et prospera ubique dirigatur. Per.

Ad Complendum. — Sumentes, Domine, perpetuæ sacramenta salutis, tuam deprecamur clementiam, ut per ea famulum tuum ab omni adversitate protegas. Per.

Alia ad Complendum. — Famulum tuum, quæsumus, Domine, tua semper protectione custodi, ut libera tibi mente deserviat, et te protegente a malis omnibus sit securus. Per.

* *Missæ votivæ.*

Deus, qui justificas impium, et non vis mortem peccatorum, Majestatem tuam suppliciter deprecamur, ut famulum tuum Ill. de tua misericordia confidentiam Spirit. ; in honore sanctæ Mariæ ; ad postulanda angelica suffragia ; de sancto Joanne Bapt. ; de

tem cœlesti protegas benignus auxilio, et assidua protectione conserves, ut tibi jugiter famuletur, et nullis tentationibus a te separetur. Per.

Super oblata. — Hujus, Domine, quæsumus, virtute mysterii et a propriis nos munda delictis, et famulum tuum *Ill.* ab omnibus absolve peccatis. Per.

Ad Complendum. — Purificent nos, Domine, quæsumus, sacramenta quæ sumpsimus, et famulum tuum *Ill.* ab omni culpa liberum esse concede, ut quia conscientie reatu constringitur, cœlestis remedii plenitudine gloriatur. Per.

Missa specialis sacerdotis.

Fac me, quæso, omnipotens Deus, ita justitia indui, ut in sanctorum tuorum merear exultatione lætari, quatenus, emundatus ab omnibus sordibus peccatorum, consortium adipiscar placentium sacerdotum, meque tua misericordia a vitiiis omnibus exuat quem reatus propriæ conscientie gravat. Per.

Super oblata. — Deus, qui te præcipis a peccatoribus exorari, tibi que sacrificium contriti cordis offerri, hoc sacrificium, quod indignis manibus meis offero, acceptare dignare, ut et ipse tibi hostia, et sacrificium esse merear, miseratus concede, quo per ministerii hujus **239** exhibitionem, peccatorum omnium percipiam remissionem. Per.

Ad Complendum. — Hujus mihi, Domine, sacramenti perceptio sit peccatorum remissio, et tuæ pietatis optata propitiatio, ut per hæc, te opitulante efficiar sacris mysteriis dignus, quæ de tua pietate confusus frequentare præsumo indignus. Per.

Missa pro salute vivorum.

Prætede, Domine, misericordiam tuam famulis et famulabus tuis *Ill.* dexteram cœlestis auxilii, ut te toto corde perquirant, et quæ digna postulant assequantur, ut medelam tuam non solum in corpore, sed etiam in anima sentiant. Per.

Super oblata. — Propitiare, Domine supplicationibus nostris, et has oblationes famulorum famularumque tuarum, quas tibi pro incolumitate eorum offerimus, benignus assume; et ut nullius sit irritum votum, nullius vacua postulatio, præsta, quæsumus, ut quod fideliter petimus efficaciter consequamur. Per.

Ad Complendum. — Da famulis et famulabus tuis, quæsumus, Domine, in tua fide et sinceritate constantiam, ut, in charitate divina firmati, nullis tentationibus ab ejus integritate vellantur. Per.

Missa pro familiaribus.

Deus, qui charitatis dona per gratiam sancti Spiritus tuorum cordibus fidelium infudisti, da famulis tuis, pro quibus tuam deprecamur clementiam, salutem mentis et corporis, ut te tota virtute diligant, et quæ tibi placita sunt tota dilectione perficiant, Per.

Super oblata. — Miserere, quæsumus, Domine, Deus, famulis tuis, pro quibus hoc sacrificium lau-

sancto Petro; de sancto Stephano; de sancta cruce, etc.; *Missa spec. sacerdotis*; pro salute vivorum, pro familiaribus, pro rege, etc.

dis tuæ offerimus Majestati, ut per hæc sancta supernæ benedictionis gratiam obtineant, et gloriam æternæ beatitudinis acquirant. Per.

Ad Complendum. — Divina libantes mysteria, quæsumus, Domine, ut hæc salutaria sacramenta illis proficiant ad prosperitatem et pacem, pro quorum dilectione hæc tuæ obtulimus Majestati. Per Dominum.

Missa^a quotidiana pro rege.

(924) Quæsumus, omnipotens Deus, ut famulus tuus *Ill.*, qui tua miseratione suscepit regni gubernacula, virtutum etiam (925) omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus, et vitiorum monstra devitare, et ad te, qui via, veritas et vita es, gratosus valeat pervenire. Per.

Super oblata. — Munera, Domine, quæsumus, oblata sanctifica, ut et nobis Unigeniti tui corpus et sanguis fiant, et (926) *Ill.* regi ab obtinendam animæ corporisque salutem, et (927) peragendum injunctum officium, **240** te largiente, usquequaque proficiant. Per Dominum.

Ad Complendum. — Hæc, Domine, (928) oratio salutaris famulum tuum *Ill.* ab omnibus tueatur adversis, quatenus et ecclesiasticæ pacis obtineat tranquillitatem, et post istius temporis decursum ad æternam perveniat hereditatem. Per.

Missa pro pace.

Deus, a quo sancta desideria, recta consilia, et justa sunt opera, da servis tuis illam quam mundus dare non potest pacem, ut et corda nostra mandatis tuis dedita, et, hostium sublata formidine, tempora sint tua protectione tranquilla. Per.

Super oblata. — Deus, qui credentes in te populos nullis sinis concuti terroribus, dignare et preces et Hostias dicatæ tibi plebis suscipere, ut pax, tua pietate concessa, Christianorum fines ab omni hoste faciat esse securos.

Ad Complendum. — Deus, auctor pacis et amator, quem nosse vivere, cui servire regnare est, protege ab omnibus impugnationibus supplices tuos, ut qui in defensione tua confidimus, nullius hostilitatis arma timeamus. Per.

Missaque pro quacunque tribulatione.

Ineffabilem misericordiam tuam, Domine, nobis clementer ostende, ut simul nos et a peccatis exuas, et a pœnis quas pro his meremur eripias. Per.

Super oblata. — Purificet nos, Domine, quæsumus, muneris præsentis oblatio, et dignos sacra participatione perficiat. Per.

Ad Complendum. — Præsta, Domine, quæsumus, ut, terrenis affectibus expiati, ad superni plenitudinem sacramenti, cujus libavimus sancta, tendamus. Per.

Missa pro infirmis.

Omnipotens sempiterna Deus, salus æterna credentium, exaudi nos pro famulis tuis *Ill.*, quibus

^a In vet. Sacram Gallic. habetur *Missa pro principis.*

misericordiæ tuæ imploramus auxilium, ut reddita sibi sanitate, gratiarum tibi in Ecclesia tua referant actionem. Per Dominum.

Super oblata. — Deus, sub cujus nutibus vitæ nostræ momenta decurrunt, suscipe preces et Hostias famulorum tuorum, pro quibus ægrotantibus misericordiæ tuæ imploramus auxilium, ut de quorum

A periculis metnimus, de eorum salute lætemur, Per Dominum.

Ad Complendum. — Deus, infirmitatis humanæ singulare præsidium, auxilii tui super infirmos nostros ostende virtutem, ut, ope misericordiæ tuæ adjuti, Ecclesiæ tuæ sanctæ repræsentari mereantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum.

APPENDIX

AD LIBRUM SACRAMENTORUM S. GREGORII MAGNI.

VELUT MISSA.

Ex Codice Ratoldi abbatis Corbeiensis,

Dominica in die sancto Paschæ.

241 *Primo antequam episcopus Missam celebret, ingrediatur quoddam oratorium, et secundum cordis compunctionem seipsum libamine orationis Deo offerat. Dicit hanc orationem :*

Via (929) sanctorum omnium Jesu Christe, qui ad te venientibus claritatis gaudium contulisti, introitum templi istius, Spiritus sancti luce perfunde, qui locum istum sanctorum tuorum martyrum nomine vel sanguine consecrasti : præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut omnes (930) isti intercedentes obtineant veniam pro delictis, ab omnibus liberentur angustiis, impetrent quidquid petierint pro necessitatibus suis, placere semper prævaleant coram oculis tuis, quatenus, per te et per sanctum Petrum militem tuum muniti, mereamur aulam paradisi introire. Per.

Hora vero diei tertia (934) arma sibi deferantur sacerdotalia, quæ induet extra chorum sinistræ partis in loco (932) secretarii. Dum introierit in secretarium, dicat hanc Orationem :

Omnipotens et misericors Deus, qui sacerdotum ministerio, ad tibi serviendum et supplicandum uti dignaris, quæsumus immensam clementiam tuam ut quidquid modo visitamus visites, quidquid benedicimus benedicas, sitque ad nostræ humilitatis introitum, sanctorum tuorum meritis, fuga dæmonum, angeli pacis ingressus. Per.

Primo quidem (933) minister deferat caligas, usque ad genu tendentes, et dicat : Tu Domine, optamus, jubeas benedicere omnes. Respondet episcopus :

Totius honestatis auctor omnipotens Deus, ad reprimendas antiqui hostis versutias, per nostræ servitutis mysterium [*forte, ministerium*] jubes sanctificari has caligas, ut et in gressu resplendeat Evangelii veritas, et mente fidei exerceatur integritas. Per omnia.

Deinde minister det (936) sandalia, et dicat, ut supra. Respondet episcopus :

Indue me, Domine, calceamentis justitiæ, **242** quem Joannes vidit vestitum podere, ut possim tibi omni tempore cum timore servire. Per omnia.

B *Post hæc vero ornet se cæteris indumentis, et minister administret (935) super humerale, et dicat : Jube, Domine, benedicere. Respondet episcopus :*

Virtus summa Deus, cunctorum rector opimus, Tu benedic nostrum, quo nunc ornatur, amictum :

Ut servire tibi valeamus corde pudico.

Per omnia.

Postea ministret ei albam (936) et dicat, ut supra.

Vestibus angelicis induti, Rex pietatis ;

Possimus libare pii libamen odoris,

Clemens et pravæ purges contagia mentis.

Ac citius delenda (937) malæ cantagia mentis.

Per omnia.

Postea ministret ei (938) cingulum, et dicat, ut supra.

C *Scrutator cordis, et castæ mentis amator, Tu lumbos præcinge meos, Deus intime judex, Mortificans pravos in casto corpore gestus.*

Per omnia.

Postea detur ei balteum (939) pudicitæ et dicat minister, ut supra. Respondet episcopus :

Rogo te, altissime Deus Sabaoth, Pater sancte, ut me castigare digneris accingero, et meos lumbos balteo tui timoris ambire, ac renes cordis mei tuæ charitatis igne urere, ut pro peccatis meis possim intercedere, et astantis populi peccatorum veniam promereri, ac pacificas singulorum hostias immolare. Per.

Tum minister efferat ei stolam jucunditatis, gere vitam geminæ contemplationis. Et dicat, ut supra.

D *Respondet episcopus :*

Colla jugo subdenda tuo, Deus alme, sacro,

Ad cujus dignum pretiosa morte sepulcrum,

Virtus angelica condecorat ordine mundo.

Per omnia.

243 *Super hæc itaque ministretur ei (940) tunica gyris (941) in tintinabulis (942) mirice [Leg. mirifice] refecta, et dicat minister, ut supra. Respondet episcopus :*

Sanctifica tunicam qua nunc superinduor, istam

Omnipotens æterne Deus, sine numine cujus

Nil humana valet devoti condere virtus.

Et qui me sacris voluisti vestibus uti,

Da servire tibi, iudex pie, mente fideli.

Per omnia.

Deinde ministretur ei aqua ad manus, et pecten ad caput, et dicat minister, ut aqua Respondet episcopus :

Omnipotens et misericors Deus, precor clementiam tuam, ut me audaciter accedentem non sinas perire, sed dignare lavare, ornare et leniter suscipere. Per omnia.

Tunc ministretur ei (943) manica, ut supra.

Digna manus nostras Christi custodia servet,
Ut tractare queant nostræ monumenta salutis.

Per omnia.

Postea (944) detur ei annulus in dextra manu de super manica. Dicit minister, ut supra. Respondet episcopus :

Pignore me fidei signatum pacis et arrha,

Custodi dextra, rex benedicte, tua.

Per omnia.

Postea ministretur ei (945) casula, tandem vero (946) rationale cohærens vincim [Forte junctim] super humerali. Et dicat minister, ut supra. Respondet episcopus :

Spes æterna, Deus, cunctorum certa, salusque,
Tu memor esto mei toto te corde petenti,
Exsequar ut dignus cœlestis munia vitæ,
Dumque meis manibus tractatur mystica virtus,
Dispereat quidquid contraxerat ordo veteris.
Per omnia.

Deturque manui lævæ (947) manipulus castitatis, et dicat minister : Jube Domine, benedicere. Respondet episcopus :

Qui super astra sedes, qui regni sceptrâ tueris,
Summus adesto, Deus, mihi met tua jussa sequenti,
Ac levem capiti complexibus abhibe dextram,
Auxiliumque mihi tribuas per cuncta benignus,
Ut valeam casta tibi sistere perpeti vita.

Per omnia.

Cum omni quæque diligentia episcopus veneretur a suis. Eo autem rationabiliter (948) flamineato, accedat ordinem omnis (949) processio. VII, aut V, aut III, (950) etsi non presbyter, et diaconus. Presbyter quoque ad dextram et diaconus ad sinistram. Subdiaconus vero ante oculos ejus teneat Evangelium : qui etiam stipatus sit duobus scolythis, aut pluribus cum candlabris et thuribulis. Interim sane præparet se scholasticus cantor eorum medius (951) annuente episcopo inchoat Antiphonam, Resurrexi. Psal, Domine probasti me. Properante episcopo ad templi vestibulum, et ad ostium secretarii, osculetur Evangelium. et postea cum omni diligentia incedant. Finitoque Introitu ingrediatur medius pontifex, cum collegio processionis. Eo autem astante et orante dicat hanc Orationem :

(952) Suscipe confessionem meam, unica spes salutis meæ, Domine Deus meus, qui gula, ebrietate, fornicatione, libidine, acedia, tristitia, somnolentia, negligentia, ira, cupiditate, invidia, malitia, odio, detractione, perjurio, falsitate, mendacio, vana gloria, levitate ac subergia perditus sum, et omnino

A cogitatione, locutione, actione, atque omnibus sensibus extinctus; qui justificas impios et vivificas mortuos, vivifica me, et resuscita me, et miserere mei, Deus meus.

Annuente episcopo (953) incipiatur Psalmus a cantore, cum Introitu reciprocante. (953) Interim quoque osculetur omnes sibi circumdatos, incipiens (955) sinistre, alternatimque veniens (656) dextre.

Hoc autem expleto, (757) episcopus signo digiti sui, inchoet cantor Gloria Patri. Et properet episcopus ad altare stipantibus ministris; dicat hanc Orationem :

Indignum (957) me, Domine, sacris tuis esse fautor, qui numeris quotidie peccatis fuscior. Quid ego blandis te, Domine, verbis rogare præsumo, quem improbis sæpissime factis offendo? Tu enim, Domine, mihi medicinam ingeris ægro, ego sanitati meæ contraria ago; legem tuam, Domine, sacris paginis inditam lego, sanam vero disciplinam infelix negligo. Ad tuum quidem altare quasi devotus accedo, sed a præceptis tuis contumaci corde recedo. Da ergo mihi, Domine, quæso, cor compunctum, quod veraciter odio habeat peccatum. Meum est, si donaveris, delicta delere; tuum est ea tunc cito delere. Et licet palmam amiserim inimico fraudante, ad veniam saltem perveniam te miserante. Tibi Deo est honor, regnum Regi cunctorum cuncta regnanti in sæcula sæculorum. Amen.

Mora quidem orationis facta, sicut ordinati sunt, alter alterutrum presbyteri et diaconi osculetur altaris cornua. Et ultimus episcopus, ministrantibus illis, osculetur Evangelium ab ipsis elevatum et apertum, a subdiacono scilicet in altaris medio positum. Et tunc canatur Kyrie eleison. Et ipsis ducentibus, perveniat episcopus ad solium. (959) Et tunc incipiat Gloria in excelsis Deo. Post hæc autem cunatur Missa secundum sui visum [forte usum]. Et annuntiat episcopus : Pax vobis Resp. Et cum spiritu tuo.

Oratio. — Deus qui hodierna die per unigenitum tuum etc.

Exinde procedat subdiaconus in ambonem, et (960) legat Epistolam, Expurgate. (961) Resp. Hæc dies. Alleluia, Pascha nostrum.

Incedat siquidem diaconus cum thuribulo, aliusque minister cum thure genuflectentes ad genua sedentis episcopi, et mittat incensum, fumum suavis odoris, et dicat :

Mitto incensum in odorem suavitatis et in nomine sanctæ et individue Trinitatis.

Et diaconus postulans inclinato capite benedictionem et dicat : (962) Jube, Domine, benedicere. Respondet episcopus : Dominus sit in corde tuo, et in ore ad proferendam Evangelii lectionem.

Accipiens ipse Evangelium et deosculetur eum et altare. Et ascendat in ambonem (963) adnuntianti [forte ad nuntiandum] verba æternæ felicitatis. Legatur Evangelium (954) Maria Magdalene. Finito Evangelio portetur Evangelium a subdiacono ut osculetur episcopus, et (865) omnes post illum. Et dicat episcopus Dominus vobiscum. Resp. Et cum Spiritu tuo. (966)

Oremus. *Tunc incipiat Offertorium* (967) Terra tremuit.

245 *Eo autem finito, et* (968) *oblacione recepta* (969) *cum omni processione revertatur ad solium, et exuat* (970) *manicas, (971) lavetque manus, et sic ingreditur propitiatorium, et* (972) *omnis processio offerat sibi oblacionem, et* (973) *ad ultimum incensum, et dicat has Orationes dum incensatur :*

Domine Deus noster, supplici devotione deposcimus ut sicut suscepisti munera Abel, Noe, Aaron, Zachariæ et Samuel, et omnium sanctorum tuorum, sic manu nostra peccatrice suscipere digneris incensum istud in odorem suavitatis, et remissionem omnium peccatorum nostrorum. Per Dominum.

Alia. — Placetur, Domine, hoc thymiamate vel incenso furor tuus contra me, et contra locum istum, et contra populum istum, et præsta propitius ut fumus boni odoris tibi simul ad capiendam vitam æternam. Per.

Postea vero ordinent se more ecclesiastico. Hoc est, diaconi ante altare, subdiaconi retro, episcopus in medio, quia in ore duorum vel trium stat omne verbum, inclinantes capita quousque dicatur per omnia sæcula sæculorum. Resp. Amen. Et dicat hanc Orationem super oblata : (974) *Suscipe, Domine, quæsumus, preces populi tui cum oblacionibus Hostiarum. Requie retro in sabbato sancto. Tunc vero post hanc erigunt se, et acolythi ministrent aquam ad manus* (975) *diaconum, et manulergium; et dicat pontifex alta voce: Per omnia sæcula sæculorum. Resp. Amen. Sursum corda. Resp. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Resp. Dignum et justum est.*

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare : Te quidem omni tempore, ut supra.

Dum dicatur Sanctus, inclinant se omnes, et episcopus dicat hanc Orationem interim :

(976) *Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam desideras peccatorum, me miserum fragilemque peccatorum a tua non repellas pietate ; neque aspicias ad peccata, et ad scelera mea, et immundas turpesque cogitationes meas, quibus flebiliter a tua disjungor voluntate, sed ad misericordiam tuam, et ad fidem devotionemque eorum, qui per me peccatorem tuam expetunt misericordiam. Et quia me indignum medium inter te populum tuum fieri voluisti, fac me dignum talem, ut possim tuam exorare misericordiam pro me, et pro eodem populo tuo. Et adjuuge voces nostras vocibus sanctorum angelorum tuorum, ut sicut illi te laudant incessanter et infatigabiliter in æterna beatitudine, ita nos quoque eorum interventu mereamur laudare te inculpabiliter in hac peregrinatione. Per Dominum.*

Te igitur, clementissime Pater.

Communicantes, et memoriam venerantes, ut supra.

Hanc igitur oblacionem servitutis nostræ, ut supra.

Antequam dicatur Per quem hæc omnia, (977) Benedictio carnis :

Deus universæ carnis, qui Noe et filiis ejus.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas.

246 *Acolythus vero cum patena stet retro diaconos inclinans se cum diaconibus, usque dicat episcopus Nobis quoque peccatoribus. Diaconus igitur qui Evangelium legit, (978) inde præcavens quod super calicem episcopus faciat signum crucis, et* (979) *præveniat sibi* (980) *sublevans calicem in conspectu Domini, et revertatur ad locum suum cito, Siquidem subdiaconi a retro altari, ubi memoriam* (981) *vel nomina vivorum et mortuorum nominaverunt, vel recitaverunt, procedunt post diaconum inclinantes capita. Dominica Oratione finita, accipiat subdiaconus patenam de manu acolythi, et det diacono, et ille deferat episcopo ; et post hæc stabilientur in loco quærant, antequam legatur Evangelium, quousque Benedictio et pacis osculum fuerint finita. Inde dum dicat episcopus Per omnino sæcula sæculorum, Resp. Amen, post Dominicam Orationem, dum finierit Libera nos a malo annuente episcopo* (982) *dicat diaconus : (983) Humiliate vos ad Benedictionem ; et populus resp. Deo gratias. Et episcopus dicat hanc Benedictionem ;*

(984) *Benedicat vos omnipotens Deus hodierna interveniente fiaschari solemnitate, etc.*

Et inde accipiens partem corporis Domini et dicat: Pax Domini (985) *sit semper vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Et annuente episcopo dicat cantor; Agnus Dei qui tollit peccata mundi. (986) Interim osculetur archidiaconum et cæteros. Inde vertens se ad altare dicat hanc Orationem : Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.*

(987) *Hæc sacrosancta commistio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat* (988) *omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam capiendam æternam præparatio salutaris. Per Dominum.*

Dum frangitur corpus. — Emittere digneris, Domine, sanctum angelum tuum ad sacrum et immortale mysterium, scilicet corpus et sanguinem tuum; nos enim frangimus, Domine, illud; tu dignare benedicere, et præsta ut immaculatis sensibus et manibus illud tractare valeamus, et digne sumere. Per Dominum nostrum. Emitte angelum tuum, Domine, ut dignetur.

Post hæc itaque (989) *communicent se omnes singillatim, episcopus quoque ; (990) eoque communicato dicat Orationes has :*

Perceptio corporis et sanguinis tui, Domine Jesu Christe, quam ego indignus præsumo sumere, non mihi veniat ad iudicium et condemnationem, sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis, qui cum Patre in unitate,

Alia. — Domine Jesu Christe, Fili Dei viri, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu sancto, per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrum corpus et sanguinem tuum a cunctis iniquitatibus et universis malis meis. et fac me tuis obedire præceptis, et a te nunquam in perpetuum separari. Qui cum Patre.

A lia. — Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da mihi hoc corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi **247** ita sumere, ut merear per hoc remissionem omnium peccatorum meorum accipere, et tuo sancto Spiritu replei, quia tu es benedictus, et præter te non est alius, cujus regnum gloriosum permanet in sæcula sæculorum. Amen.

Et (99) episcopus communicet presbyteros et diaconos cum osculo pacis, (992) sicco tamen sacrificio, et subdiaconos sine osculo, misto (993) sacrificio. et diaconi et presbyteri summam gustent cum calice, tenente subdiacono, de ipso sanguine. Interim cantor incipiat, annuente episcopo, (994) Com. Pascha nostrum; Psalm. Domine probasti me, cum Gloria. Hoc autem expleto, sedeat episcopi in solio, et, lotis manibus terlio, revertatur ad altare, et dicat Collectam.

248 *Ad complendum.* — Spiritum, nobis, Domine. *Pastea dicat episcopus convertens ad populum Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Annuente episcopo, dicat diaconus:* *Ite (995) Missa est Resp. Deo gratias Ipse autem episcopus deosculatur altare, cum silentio dicit hanc Orationem:*

Oremus. — (996) Placeat tibi sancta Trinitas, ad sanctum Joan. ad Vesp. Concede, quæsumus, omnipotens Deus; ad fontes: Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ad sanctum Andream: Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui gratiam. *Hactenus Missæ Paschalis.*

ALIA MISSA VETUS

Ex Codice Tiliano

247 (997) *Incipit Oratio pontificis, quando præparat se ad missam (998) Quando lavat manus, dicat hanc orationem:*

Largire sensibus nostris, omnipotens Pater, ut sicut exterius abluuntur inquinamenta manuum, sic a te mundentur interius pollutiones mentium, et cresca in nobis sanctarum augmentum virtutum. Per.

Pastea (999) se incipit sandalia episcopus calciare et dicit Orationem hanc:

Calcia, Domine, pedes meos in præparatione Evangelii pæcis, et protege in velamento alarum tuarum.

(1000) *Deinde cantet cum circumstantibus hos Psalmos:*

Quam dilecta; Benedixisti, Domine; Inclina Domine, cum precibus: Exsurge, Domine; fiat misericordia tua, Domine; Deus tu conversus; Ostende nobis, Domine; Ne intres in iudicium; Propitius esto peccatis nostris; Domine, exaudi orationem.

Aures tuæ pietatis, mitissime Deus, inclina precibus meis, et gratia sancti Spiritus illumina cor meum, ut tuis ministeriis digne ministrare valeam ac te æterna charitate diligere merear. Per.

Oratio sacerdotis ad Missam præparandi. — Obumbra, Domine, caput meum umbraculo sancta fidei, et expelle a me nubila ignorantie. Amen.

Ad albam. — Indue me, Domine, vestimento salutis, et circumda me lorica fortitudinis. Amen.

Ad zonam. — Domine, accinge in me custodiam

mentis meæ, nec ipsa mens inflectatur spiritu elationis. Amen.

Ad stolam. — Stola justitiæ circumda, Domine, cervicem meam, et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam. Amen.

Ad cusulam. — Indue me, Domine, ornamento charitatis et pacis, **248** ut, undique munitus virtutibus, possim resistere vitiis, et hostibus mentis et corporis.

Postquam ad manipulum. — Da mihi, Domine, sensum rectum, et vocem puram, ut implere possim laudem tuam.

Postquam intratin ecclesiam, (1001) osculetur duos presbyteros, et duos diaconos, (1002) incipiens per se Introibo ad altare Dei, cum Psalmo Judica me, Deus.

B *Interim dum cantetur Versus ad Introitum, dicit has Orationes. (1003) Aufer a nobis iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puri mentibus [Legemereamur] introire.*

Alia oratio. — (1004) Omnipotens Deus qui me peccatorem sacris altaribus astare voluisti, et sancti nominis tui laudare potentiam, concede, quæsumus, per hujus sacramenti mysterium meorum veniam peccatorum, ut tuæ Majestati digne ministrare merear. Per.

(1005) *Deinde cum osculabitur Evangelium dicat Pax Christi quam nobis per evangelium suum tradidit, eonfirmet, et conservet corda nostra et corpora in vitam æternam. Amen.*

(1006) *Confessio sacerdotis ante altare.*

C Suscipe confessionem meam, unica spes salutis meæ, Domine Deus meus. Gula, ebrietate, fornicatione, libidine, tristitia, acedia, solomnientia, ira, cupiditate, invidia, malitia, odio, detractio, perjurio, falsitate, mendacio, vana gloria, levitate ac superbia perditus sum; et omni cogitatione, locutione, actione, atque omnibus malis extinctus sum; sed tu, qui justificas impios, et vivificas mortuos, vivifica me et resuscita me, Deus meus.

Oratio sacerdotis ante altare priusquam Missam incipiat. — Deus, propitius esto mihi peccatori, quia tu es Deus immortalis, et sine peccato solus. Domine Deus meus, indigno mihi famulo tuo indulge, quia peccator sum et indignus, qui præsumo ad sanctum altare tuum accedere, et invocare te, qui peccavi coram te, et coram angelis tuis; sed tribue, **249** indulgentiam delictorum meorum, et confirma me in sancta Ecclesia tua, in fide orthodoxorum, et doce me facere voluntatem tuam omnibus diebus vitæ meæ. Qui vivis.

(1007) *Item Oratio interim dum Gloria in excelsis Deo cantatur.* — Domine Jesu Christe, Redemptor mundi, propitius esto mihi peccatori, omnibus modis in peccato jacenti, quia tu solus Domine Deus, noster immortalis es et sine peccato; indulge mihi miserrimo præsumenti accedere ad sanctum altare tuum et invocare te, quia peccavi ab infantia mea usque nunc coram te, et coram omnibus sanctis tuis; sed per illorum intercessionem tribue mihi divina

clementia veniam peccatorum meorum, et doce me facere voluntatem tuam omnibus diebus vitæ meæ Qui vivis et regnas.

(1008) *Post collectam usque ad evangelium prout sibi videatur, dicit has Orationes :*

Deus, qui de indignis dignos facis, de peccatoribus justos, de immundis mundos, munda corpus meum, et cor meum ab omni contagione et sorde peccati, et fac me dignum sanctis altaribus tuis ministrum, et concede propitius, ut in hoc altari, ad quod indignus accedo, Hostias placabiles offeram pietati tuæ pro peccatis et offensionibus meis, et innumeris quotidianisque excessibus, et grege mihi commisso, et famulo tuo N. conjugeque, ac populo sibi subjecto, et omnibus circumstantibus, omnibusque mihi familiaritate conjunctis, atque omnibus me odio execrabili instantibus, et Ecclesiæ tuæ commissæ adversantibus, cunctis fidelibus simul Christianis. Et per eum sit tibi meum votum. atque sacrificium acceptabile, qui se tibi Deo Patri obtulit in sacrificium Jesus Christus Dominus noster.

Ignosce, Domine, quod te rogare compellor, dum per immunda labia mea nomen sanctum tuum assumo, ut cum pudendorum actuum meorum secreta confiteor, non habeo apud te verba sine crimine. Tu enim conscientiam meam vulnera, tu cogitationum mearum occulta nosti, et immunditiam meam tu solus agnoscis. Miserere mihi, Domine miserere mihi; ignosce mysterii tui secreta tractanti, nec indignum misericordia tua iudices quem pro aliis rogare permittis; et in quo testimonium boni operis non agnoscis. officium saltem dispensationis creditæ non recuses, Salvator mundi. Qui vivis.

Cum (1009) incensum, antequam legatur Evangelium mittit in thuribulum. dicat ;

Odore cœlestis inspirationis suæ accendat, et impleat Dominus corda nostra ad audienda et implenda Evangelii sui præcepta. Qui vivit.

(1010) *Deinde inclinanti diacono dicat sacerdos:*

Dominus in corde tuo. et in labiis tuis, ut annunties competenter Evangelium pacis.

(1011) *Perlecto autem Evangelio offeratur ad salutandum episcopo. et dicat :*

Per istos sermones sancti Evangelii Filii tui Domini nostri Jesu Christi indulgeat Dominus peccata nostra.

Cum (1012) autem ornatum fuerit altare antequam suscipiat præsul oblationes. presbyterorum et diaconorum, dum canuntur Ofertoria ascendat ad allare humillime dicat hanc orationem.

250 Ante oculos tuos, Domine, reus conscientiam testis assisto. Rogare non audeo quod in petrare non mereor. Tu enim scis, Domine, quæ aguntur in nobis. Erubescimus confiteri quod non timemus admittere. Verbis tibi tantum obsequimur corde mentimur; et quod velle nos dicimus, nolle nostris actibus approbamus. Sed parce, Domine contentibus, ignosce peccantibus, miserere te rogantibus. Et quia meus sensus in sacramentis tuis infirmus est, apud

te peccatores non habent verba sine crimine. præsta, Domine, ut si ex nobis indignis et peccatoribus duris cordis verba non suscipis, per te ipsum nobis veniam largiaris. Qui vivis et regnas Deus et semper et in æterna sæcula sæculorum.

Tunc (1013) convertat se ad suscipiendas oblationes offerentium presbyterorum vel diaconorum, (1014) et dicat unusquisque hanc orationem :

Tibi Domino Deo creatori meo hostiam offero pro remissione omnium peccatorum, et cunctorum fidelium tuorum.

Cum diaconus libamen calicis accipit, dicat :

Acceptum sit omnipotenti Deo sacrificium istud.

Tunc redeat sacerdos ad allare; et coram altari, antequam Secretam dicat (1015) accuset se prius flebiliter, et dicat hanc Orationem :

(1016) Ante conspectum divine Majestatis tuæ reus assisto, qui invocare nomen sanctum tuum præsumo. Miserere mihi Domine homini, peccatori; ignosce indigno sacerdoti, per cujus manus hæc oblatio videtur offerri, parce labe peccatorum præcæteris capitalium polluto. Et ne intres in iudicium cum servo tuo scilicet vitiis ac voluptatibus carnis aggravato. Recordare, Domine, quod caro sum. In tuo conspectu etiam cœli non sunt mundi, quanto magis nos homines mortales Indignus sum ut sim vivens. Tu qui non vis mortem peccatoris, da mihi veniam in carne constituto, ut per pœnitentiæ labores vita æterna perfruar in cœlis per te, Jesu Christe.

(1017) *Tunc puro corde offerat Domino oblata altari superpositas, dicens :*

(1018) Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero pro me peccatore, et nostræ congregationis salute, et pro omni populo Christiano, et pro omnibus elemosynas nobis facientibus, et pro his etiam qui se commendaverunt in nostras orationes; et qui nostri memoriam in suis orationibus habent, ut hic veniam recipiamus peccatorum, ut in futuro præmia consequi mereamur æterna. Amen.

(1019) Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem quam offero in primis, ut justum est, in memoriam Incarnationis, Nativitatis, Passionis, Resurrectionis, Ascensionisque Domini nostri Jesu Christi, et in honorem omnium sanctorum tuorum, qui tibi placuerunt ab initio mundi, et quorum nomina et reliquiæ hic continentur, et eorum quorum festività celebratur in terris, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, ut illi omnes intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam facimus in terris.

(1020) Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero pro (1021) anima famuli tui, quatenus te donante, percepta venia peccatorum, vitæ quoque sempiternæ immensa gaudia percipere mereatur.

251 (1022) Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem quam tibi offero pro animabus famulorum tuorum, et famularum, ut, per hoc salutare sacrificium purgatæ, sanctorum tuorum consortio mereantur (1023) adjungi.

(1024) *Tunc diaconus calicem offerat sacerdoti super altare, et dicat :*

Immolata Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Sit Dominus adjutor tuus, mundum te faciat ; dum oraveris ad eum, exaudiat te.

Et (1025) episcopus calicem offerens Domino dicat :

(1026) Domine Jesu Christe, qui in cruce passionis tuæ de latere tuo sanguinem et aquam, unde tibi Ecclesiam consecrastes, manare voluisti, suscipe hoc sacrificium altari tuo superpositum, et concede, clementissime, ut pro redemptione, nostra et etiam pro totius mundi in conspectu divinæ Majestatis tuæ cum odore suavitatis tuæ ascendat, Jesu Christe.

Ad (1027) miscendum vinum cum aqua.

Deus, qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabiliter reformasti, da nobis, quæsumus, per hujus aquæ et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ (1028) dignatus es fieri particeps, Jesu Christe.

(1029) *Tunc elevata manu benedicat utrumque.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi sit sacrificium istud immaculatum, et a te Deo vivo et vero adunatum et benedictum.

(1030) *Postea incensum accipiens ponat in thuribulum dicens :*

Per intercessionem sancti Gabrielis archangeli stantis a dextris altaris incensi, et omnium electorum suorum, incensum istud Dominus dignetur benedicere, et in odorem suavitatis accipere.

(1031) *Tunc ponat incensum super sacrificium, et in circuitu altaris dicat :*

Incensum istud a te benedictum ascendat ad te, Domine, et ascendat super nos misericordia tua. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.

(1032) *Quando odor ejusdem incensi episcopo vel cæteris porrigitur. unusquisque dicat :*

Accendat in nobis Dominus ignem sui amoris, et flammam æternæ charitatis.

(1033) *Tunc sacerdos humillime convertat se ad circumstantes, et dicat :*

Orate pro me misero peccatore ad Dominum nostrum Jesum Christum, ut meum sacrificium ac vestrum sit acceptabile in conspectu divinæ pietatis.

(1034) *Tunc dicatur a singulis :*

Orent pro te omnes sancti Dei. Memor sit Dominus omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat. Exaudiat te Dominus pro nobis orantem. Misereatur tui omnipotens Deus, dimittat tibi omnia peccata tua.

(1035) *Postquam sacerdos Te igitur incipit, diaconi et subdiaconi cantent istos Psalmos :*

Exaudiat te Dominus ; Ad te, Domine, levavi ; Miserere mei, Deus ; Qui habitat, cum precibus : Salvum fac servum tuum ; Desiderium cordis ; Vitam petiit a te ; Oculi Domini super justos ; Fiat misericordia ; Domine, exaudi orationem.

252 *Oratio pro sacerdote. — Gaudeat, Domine Deus, famulus tuus beneficiis impetratis ; et cui fi-*

duciam sperandæ pietatis tribuisti, optatæ misericordiæ præta benignus effectum.

Item pro omnibus Oratio. — Precibus nostris, quæsumus, Domine, aures tuæ pietatis accomoda, et orationes supplicum, occultorum cognitor, benignus exaudi, ut te largiente ad veniam perveniamus æternam.

(1036) *Expleta Secreta, et (1037) Oratione Dominica, cum dixerit Pax Domini sit semper vobiscum. misceatur corpus Dominicum sanguine.*

Ilæc sancta commistio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat omnibus nobis mentis et corporis ad æternam vitam capessendam præparatio salutaris. Per.

(1038) *Postquam autem benedictio episcopalis expleta est, accipiens partem quam antea effregit, tenensque super calicem. frangat et dicat :*

Sancti sanguinis commistio cum sancto corpore Domini nostri Jesu Christi, prosit omnibus sumentibus ad vitam æternam.

(1039) *Quando corpus Domini in manus accipit dicat : Panem cælestem accipiam, et nomen Domini invocabo.*

Ad sumendum corpus dominicum.

(1040) Perceptio corporis tui, Domine Jesu Christe, quod indignus sumere præsumo, non mihi proveniat in iudicium et condemnationem, sed per tuam pietatem prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis. Qui vivis.

(1041) *Quando calicem accipit, dicat :*

Quid retribuam Domino etc., ut in Miss. Rom.

Post sumptum, secreta.

Communicatio et confirmatio sancti sanguinis tui, Domine Jesu Christe, prosit mihi in remissionem omnium peccatorum, et conservet me in vitam æternam.

(1042) Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris (1043) cooperante [Lege Spiritu sancto] sanctorum per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrum corpus et sanguinem tuum, quatenus non sit mihi ad iudicium, neque ad condemnationem, sed ad remedium proficiat animæ meæ ; et a cunctis iniquitatibus meis libera me, Deus, et fac me tuis obedire mandatis, et a te, et a sanctis tuis nunquam in perpetuum separari. Qui vivis.

(1044) Domine sancte, Pater omnipotens, æternæ Deus, da mihi hoc corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Jesu Christi ita sumere, ut merear per hoc remissionem peccatorum accipere, et tuo sancto Spiritu repleri, quia tu es, te præter te non est alius, cujus gloriosum nomen permanet in sæcula sæculorum. Amen.

(1045) *Deinde cum cæperit communicare clericum sive populum, dicat singulis :*

(1046) Perceptio corporis Domini nostri sit tibi vita et salus, et redemptio omnium tuorum peccatorum.

Oratio sancti Gregorii papæ. — Corpus Domini nostri Jesu Christi prosit mihi in remissionem omnium peccatorum ad vitam æternam.

(1047) *Finita Missa, postquam diaconus dicit* : **253** *Ite Missa est, veniat sacerdos ante altare, et osculato dicat :*

Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ, et præsta ut hoc sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, sit tibi placens, mihi que et omnibus pro quibus illud obtuli sit, te miserante, propitiabile. Qui vivis.

(1048) *Alia Oratio.* — Meritis et intercessionibus omnium sanctorum suorum misereatur nobis omnipotens Dominus.

(1049) *Expletis omnibus, episcopus rediens ad sacrarium* **254** *cum diaconibus et cæteris cantet hymnum trium puerorum, et Laudate Dominum in sanctis ejus. (1050) Postea preces :* Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui : Exultabunt justi ; Exsultant justi ; Non nobis, Domine, non nobis ; Sacerdotes induam ; Ne intres in ; Domine Deus virtutum ; Benedicat nos Deus, Deus ; Domine exaudi ; (1051) *Deinde Oratio.* Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, concede propitius per interventum eorum, et omnium sanctorum, ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum. Per.

RITUS ANTIQUUS CELEBRANDÆ MISSÆ.

Ex antiquo Codice manuscripto prioratus Salicosani (*Vulgo Siusense*), apud Velocasses, ordinis sancti Augustini Canonicorum, non longe a Vernone. Cujus Codicis initium est :